Gesagten unterbrochenen Faden wieder auf. 74.

*item — ut*. Verr. IV, 9, 21: *fecisti item ut praedones solent*.

*exstet* 'sich herausstellt, hervortritt'. de orat. I, 16, 72: *appareat et exstat, utrum simus earum rudes an didicerimus*.

*constr.* 37.

203. *ita*. 161. Es werden nun die 179 angekündigten Fragen recapitulirt und summarisch beantwortet.

*parte*. 201.

*compon.* 179.

*fuit*. 174.

*contin.* 204.

*modum*, 'das Maass'. 236 vgl. 178. 182.

*notat*. 177.

204. *quaesitum est*. Cicero führt die verschiedenen Untersuchungen an, welche über diesen Gegenstand von den Rhetoren angestellt wurden, ohne auf alle selbst eingehen zu wollen, zumal da manche dieser Fragen von ihm schon unter einem anderen Gesichtspunkte behandelt worden sind.

*nos*. 208.

*ambitum*. 207. 212. 221. 222.

*circuit.* 78.

*compreh.* 149.

*continuat.* 203.

*circumscr.* 30.

205. *numeris*. 168.

*aequal.* 198.

*istis aut illis*. Brut. 35, 133:

centur et quo modo, an omnino nulla sit in eo genere distinctio; quodque ad rem maxime pertinet, qua ratione numerosa fiat oratio. Explicandum etiam est, unde orta sit forma verborum, dicendumque, quantos circuitus facere deceat, deque eorum particulis et tamquam incisionibus disserendum est quaerendumque, utrum una species et longitudo sit earum ane plures, et, si plures, quo loco aut quando quoque genere uti oporteat. Postremo totius generis utilitas explicanda est, quae quidem patet latius; non ad unam enim rem aliquam, sed ad plures accommodatur.

Ac licet non ad singula respondentem de universo genere sic dicere, ut etiam singulis satis responsum esse videatur. Remotis igitur reliquis generibus unum selegimus hoc, quod in causis foroque versatur, de quo diceremus. Ergo in aliis, id est in historia et in eo quod appellamus ἐπιδεικτικόν, placet omnia dici Isocrateo Theopompeoque more illa circumscriptione ambituque, ut tamquam in orbe inclusa currat oratio, quoad insinat in singulis perfectis absolutisque sententiis. Itaque postea quam est nata haec vel circumscriptio vel comprehensio vel continuatio vel ambitus, si ita licet dicere, nemo, qui aliquo esset in numero, scripsit orationem generis eius quod esset ad delectationem comparatum remotumque a iudiciis forensique certamine, quin redigeret omnes fere in quadrum numerumque sententias. Nam cum is est auditor, qui non vereatur ne compositae orationis insidiis sua fides attentetur, gratiam quoque habet oratori voluptati aurium servienti. Genus autem hoc orationis neque totum as-

62  
209

mihī quidem nec iste notus est nec ille.

206. forma verb., wie vorher genus verborum 164, zur Bezeichnung der concinnitas. 220. So ist modus et forma verborum verbunden de orat. III, 43, 171. 44, 173. incis. 211.

207. causae im Gegensatz zu forum sind causae civiles. 69. 208. 221. historia. 37.

Theopompeo. Von ihm sagt Dionys von Halicarnass (ep. ad Pomp. 9): εἰ δ' ὑπεριδεν ἐν τούτοις, ἐφ' οἷς μάλιστα ἂν ἐσπούδαζε, τῆς τε συμπλοκῆς τῶν φωνηέντων γοαμάτων καὶ τῆς κυκλικῆς εὐρυθμίας τῶν σχηματισμῶν, πολὺ ἀμείνων ἂν ἦν αὐτὸς ἑαυτοῦ κατὰ τὴν φράσιν.

orbe. 149. Dionys. Halic. de Isocr. 2: περιόδῳ τε καὶ κύκλῳ περιλαμβάνειν τὰ γοήματα περιρῶνται ἁρμονοειδῆ πένυ καὶ οὐ πολὺ ἀπέχοντι τοῦ ποιητικοῦ μέτρον.

insinat, hier und 212, 228 wie consistat 199; anders 170.

208. for. cert. 37.

in quadrum wird als gleichbedeutend angegeben mit in unguem welches von der genaueren Zusammenfügung gebraucht wird, welche man mit dem Nagel prüft (ἢ εἰς ὄνυχας σύμπησις). 233 vgl. 197.

compositae, in welcher sich die Kunst der compositio zeigt. 233.

insid. 38.

sumendum est ad causas forenses neque omnino repudiandum. Si enim semper utare, cum satietatem affert tum quale sit etiam ab imperitis agnoscitur; detrahit praeterea actionis dolorem, aufert humanum sensum actoris, tollit funditus veritatem et fidem. Sed quoniam adhibenda nonnumquam est, primum videndum est, quo loco, deinde quam diu retinenda sit, tum quot modis commutanda. Adhibenda est igitur numerosa oratio, si aut laudandum est aliquid ornatius, ut nos in accusationis secundo de Siciliae laude diximus, ut in senatu de consulatu meo, aut exponenda narratio, quae plus dignitatis desiderat quam doloris, ut in quarto accusationis de Hennensi Cerere, de Segestana Diana, de Syracusarum situ diximus; saepe etiam in amplificandare concessu omnium funditur numero et volubiliter oratio. Id nos fortasse non perfecimus, conati quidem saepissime sumus; quod plurimum locis perorationes nostrae voluisse nos atque animo contendisse declarant. Id autem tum valet, cum is qui audit ab oratore iam obsessus est ac tenetur. Non enim id agit ut insi-

209. dolorem. 130.

adhibenda. Hier hat Cicero nicht mehr orationis genus, sondern das folgende numerosa oratio im Sinne. commut. 212. 219. Quint. IX, 4, 50: (rhythmi) quomodo coeperant currunt usque ad μεταβολήν, id est transitum in aliud genus rhythmi. Aristid. Quintil. de mus. I, p. 42: μεταβολή ἐστὶ ἁρμονική ἁρμονικῶν ἀλλοίωσις ἢ ἀγωγῆς (ἀγωγή ἐστὶ ἁρμονική χρόνων ταχὺς ἢ βαρδύτης, d. i. der langsamere oder schnellere Vortrag).

210. accus. II, I, 2.

in senatu. Diese Rede, welche auch Plutarch (Crass. 13) als λόγος περὶ ὑπατέας anführt, wurde, wie Cicero dem Atticus berichtet (I, 14, 4), im J. 693 (42) gehalten. Ego autem ipse, sagt er, dii boni quo modo ἐνεπεροπεροσεύαμην νοσοῦντι ἀυτοῦ Pompeio. Si unquam mihī περοδοῖ ἢ καμπῶν ἢ ἐνθρημῶν κατὰ σκευὴν suppeditaverunt, illo tempore. Quid nulla? clamores. — Nosti iam in hac materia sonitus nostros: tanti fuerunt, ut ego eo

brevior sim, quod eos usque istim exauditos putem.

Cerere. IV, 48, 106 ff.

Diana. IV, 33, 72 ff.

Syracus. IV, 52, 115 ff.

amplif. 125. rhet. ad. Herenn. III, 13, 23: amplificatio est oratio, quae aut in iracundiam inducit aut ad misericordiam trahit auditoris animum. funditur. Vgl. zu 66.

peror. 130.

voluisse nos ist zur näheren Bestimmung als der Inhalt von quod hinzugefügt. 52.

insidiatur. Sonst wird der Zuhörer als derjenige dargestellt, welcher fürchtet, durch die Kunst des Redners berückt zu werden (38). Die Folge ist, dass er, um sich davor zu hüten, dem Redner scharf aufpasst, ihm auflauert — das ist insidiari; de orat. I, 30, 136: quod neque precibus unquam nec insidiando neque speculando assoqui potui — bis er, von ihm bezwungen, sich ihm ganz hingiebt. Quint. IX, 4, 129: cum iudex — captus est oratione et se credit actori et voluptate iam ducitur.

dietur et observet, sed iam favet processumque vult dicendique  
211 vim admirans non acquirit quid reprehendat. Haec autem forma  
retinenda non diu est, non dico in peroratione, quam ipsam in-  
cludit, sed in orationis reliquis partibus. Nam cum sis eis locis  
usus, quibus ostendi licere, transferenda tota dicitio est ad illa,  
quae nescio cur, cum Graeci κόμματα et κῶλα nominent, nos  
non recte incisa et membra dicamus. Neque enim esse possunt  
rebus ignotis nota nomina; sed cum verba aut suavitate aut ino-  
piae causa transferre soleamus, in omnibus hoc fit artibus ut,  
cum id appellandum sit, quod propter rerum ignoracionem ipsa-  
rum nullum habuerit ante nomen, necessitas cogat aut novum  
facere verbum aut a simili mutuari.

63 Quo autem pacto deceat incise membratimve dici, iam vi-  
212 debimus; nunc quot modis mutantur comprehensiones conclu-  
sionesque dicendum est. Fluit omnino numerus a primo tum  
incitatus brevitate pedum tum proceritate tardius. Cursum con-  
tentiones magis requirunt, expositiones rerum tarditatem. Insi-  
stit autem ambitus modis pluribus, e quibus unum est secuta

processum, 'Fortschritt'; er treibt  
den Redner vorwärts.